Дело № 1-11/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 мая 2019 года с.Базарные Матаки 

Алькеевского района РТ

Алькеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи М.Р. Гарифинова, 

с участием помощника прокурора Алькеевского района РТ Шакирова А.М., 

подсудимого Х.С.Х., 

защитника Хайруллина Ш.Ш., представившего удостоверение № №, 

при секретаре Минибаевой Г.Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Х.С.Х., 

<

данные изъяты>», ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

В октябре 2018 года, более точная дата и время дознанием не установлена, Х.С.Х.., осознавая общественную опасность своих действий в виде незаконного оборота боеприпасов и оружия, находясь в д. 

<

данные изъяты>, у заброшенного строения обнаружил сверток, в котором находились однозарядная винтовка с нарезным стволом модели ТОЗ-8 калибра 5,6 мм и 18 патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, которые он перенес в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, таким образом, незаконно их приобрел, в последующем их хранил до обнаружения и изъятия 08 февраля 2019 года сотрудниками полиции отделения МВД России по Алькеевскому району в ходе проведения обыска.

Согласно заключения эксперта от 11 февраля 2019 года № 6, винтовка, представленная на исследование, является однозарядной винтовкой с нарезным стволом модели ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, изготовлена заводским способом Тульским оружейным заводом, предназначена для спортивной стрельбы и охоты на мелкого зверя и птицу, находится в исправном состоянии, пригодна для производства выстрелов патронами калибра 5,6 мм.

Выявить номерные обозначения на ствольной коробке винтовки, в местах расположения номерных обозначений, не представляется возможным по причине удаления значительного слоя металла.

Затвор, номерные обозначения: «

<

данные изъяты>», является основной частью представленной на исследование винтовки ТОЗ-8 калибра 5,6 мм., 14 патронов представленных на исследование изготовлены заводским способом, являются целевыми патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначены для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, винтовок, карабинов, комбинированных охотничьих ружей, пистолетов и револьверов (ТОЗ-8, ИЖ 56-1, МЦ-5-35, БК-1, ИЖ-1, Р-3, и т.д.), относятся к категории боеприпасов, пригодны для производства выстрелов из огнестрельного оружия калибра 5,6 мм., 4 патрона находятся в несправном состоянии, не пригодны для производства выстрелов.

Подсудимый Х.С.Х. свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, суду показал, что в ноябре 2018 года во время охоты в 

<

данные изъяты> районе РТ нашел сверток с патронами и ружьем которые перевез к себе домой. В правоохранительные органы сообщить не успел, попал в больницу, долго лечился. Во время обыска подскочило давление, растерялся, в связи с чем, не успел добровольно выдать ружье и патроны. 

Кроме признательных показаний вина Х.С.Х. подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Г.И. от дачи показаний в ходе судебного заседания отказалась в порядке ст. 51 Конституции РФ. В ходе предварительного следствия показала, что проживает по адресу 

<

данные изъяты> с супругом Х.С.Х. 08 февраля 2019 года находилась на работе, откуда вернулась во второй половине дня. Придя домой увидела сотрудников полиции, которые заполняли какие-то документы, с ними рядом находился и ее супруг Х.С.Х. Она не вмешиваясь в происходящее ушла в другую комнату. После ухода сотрудников полиции муж пояснил, что был проведен обыск и показал постановление суда о проведении обыска, сообщил ей, что в ходе обыска сотрудники полиции в доме нашли оружие и патроны. Так как муж является охотником она никогда не придавала значение нахождению в доме оружия и патронов и не обращала на это внимание (л.д.101-103). 

Свидетель Г.Р.Ф. на судебное заседание не явился, в ходе предварительного расследования показал, что работает в должности оперуполномоченного отделения уголовного розыска отделения МВД России по Алькеевскому району. 08 февраля 2019 года в период времени с 12 час. 15 мин. до 13 час. 20 мин. на основании постановления 

<

данные изъяты> суда РТ, в присутствии двух понятых - 

<

данные изъяты>., а также совместно со старшим ОУП УФСБ РФ по РТ 

<

данные изъяты>., старшим ОУП ОУР ОМВД РФ по Алькеевскому району 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> произвели обыск в жилище и надворных постройках, принадлежащих Х.С.Х. 

Во время проведения обыска в спальной комнате дома обнаружили 18 патронов калибра 5,6 мм., затвор и однозарядную винтовку с нарезным стволом модели ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, которые в последующем изъяли (л. д. 28-34). 

Свидетель М. на судебное заседание не явился, в ходе предварительного расследования показал, что 08 февраля 2019 года на добровольной основе сотрудниками полиции был приглашен в качестве понятого, для участия при обыске дома Х.С.Х. В ходе обыска в доме были найдены ружье и патроны (л.д. 94-96). 

Свидетель А. на судебное заседание не явился, в ходе предварительного следствия дал показания аналогичные по своему смыслу и содержанию показаниям свидетеля М. (л.д. 97- 99).Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается материалами уголовного дела: 

- протоколом обыска от 08 февраля 2019 года, в ходе которого в доме Х.С.Х.., расположенного по адресу: 

<

адрес> были обнаружены бумажный спичечный коробок с восемнадцатью патронами от мелкокалиберного оружия, сверток из материала серого цвета внутри которого находился затвор и оружие (л.д. 23-27); 

- фототаблицей приложенной к протоколу обыска (л.д. 28-38);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2019 года, согласно которого произведен осмотр жилища и надворных построек Х.С.Х.., расположенные по адресу 

<

данные изъяты>, зафиксирована обстановка (л.д. 52-53);

- фототаблицей приложенной к протоколу осмотра места происшествия (л.д. 41-49);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2019 года, согласно которого произведен осмотр участка местности в 

<

данные изъяты>, зафиксирована обстановка (л.д.52-53);

- фототаблицей приложенной к протоколу осмотра места происшествия (л.д.54-55);

- заключением эксперта от 11 февраля 2019 года № 6 согласно которого винтовка, представленная на исследование, является однозарядной винтовкой с нарезным стволом модели ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, изготовлена заводским способом Тульским оружейным заводом, предназначена для спортивной стрельбы и охоты на мелкого зверя и птицу, находится в исправном состоянии, пригодна для производства выстрелов патронами калибра 5,6 мм.

Выявить номерные обозначения на ствольной коробке винтовки, в местах расположения номерных обозначений, не представляется возможным по причине удаления значительного слоя металла. Затвор, номерные обозначения: «

<

данные изъяты>», является основной частью представленной на исследование винтовки ТОЗ-8 калибра 5,6 мм., 14 патронов представленных на исследование изготовлены заводским способом, являются целевыми патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначены для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, винтовок, карабинов, комбинированных охотничьих ружей, пистолетов и револьверов (ТОЗ-8, ИЖ 56-1, МЦ-5-35, БК-1, ИЖ-1, Р-3, и т.д.), относятся к категории боеприпасов, пригодны для производства выстрелов из огнестрельного оружия калибра 5,6 мм., 4 патрона находятся в неисправном состоянии, не пригодны для производства выстрелов (л.д. 60-68).

В судебном заседании вина Х.С.Х. установлена.

Суд действия подсудимого Х.С.Х. квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Х.С.Х. преступления, данные о его личности, а также обстоятельства смягчающие наказание.

По бытовым и производственным характеристикам Х.С.Х. характеризуется положительно (л.д. 131, 138, 153). 

Как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а так же совершение им преступления впервые. Кроме того, при назначении наказания суд учитывает состояние его здоровья, здоровья его родственников, положительные характеристики, его ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Х.С.Х.., предусмотренных ст. 63 УК РФ в судебном заседании не установлено.

Преступление, совершенное Х.С.Х. относится к категории средней тяжести, оснований для снижения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

С учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание обстоятельства дела, всех смягчающих обстоятельств, суд находит, что исправление Х.С.Х. возможно без изоляции от общества, наказанием в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Х.С.Х. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев. 

Возложить на Х.С.Х. обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц для регистрации.

Установить Х.С.Х. следующие ограничения:

- без согласия специализированного государственного органа, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы – уголовно-исполнительной инспекции 

- не выезжать за пределы территории Алькеевского муниципального района Республики Татарстан;

- не менять место постоянного жительства без уведомления. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> уничтожить

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна. Судья: М.Р. Гарифинов

Приговор вступил в законную силу:

Судья: М.Р. Гарифинов

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-11/2019

Секретарь судебного заседания: